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背景

• 国診協では会員施設に対し、新型コロナウイルス感染症の経営に関する

影響を調査することを目的に2020年3月4月の状況を2020年5月～6月に

かけて(第1次調査) 、さらに2020年4月~9月の状況を2020年11月～12

月にかけて(第2次調査）会員施設を対象に自記式質問票による調査を

行った

• 結果として、

• 新型コロナウイルス感染症が流行して間もない2020年3月4月の第1次経営状況

調査では、病院、診療所共に患者数も医業収入も前年同期に比較して著しく減少

• その後の2020年上半期の第2次経営状況調査では、上半期全体を通して昨年度よ

り患者総数・収益とも減少が認められ、その変動は4・5月と7月・8月に底を持

つW型を示し、これらはいわゆる新型コロナウイルス感染第1波、第2波の期間

と一致

• 2020年度下半期の当会会員施設の経営状況推移に関しては

明らかではない



目的

•新型コロナウイルス感染症による全国国民健康

保険診療施設協議会会員である国保直診施設へ

の影響をさらに検討期間を延長して把握する

•国への要望や市町村への説明などに利用できる

ようなデータベースを構築する



方法①

• 対象
• 全国国民健康保険診療施設協議会(国診協)全会員施設800施設

• 調査方法
• 2019年(令和元年)10月~2020(令和2年)3月各月を100とした場合
の2021年(令和2年)10月~2021(令和3年)3月同月の状況を比較

• 2020年度医業収支、経常収支を収集
• 新型コロナウイルス感染症の経営影響などにつき収集(自記式回答)
• 歯科のある病院は病院全体と歯科部門で調査票を別個に、歯科のあ
る診療所は、医科と歯科で調査票を別個に作成依頼

• 調査内容
• 施設形態、設置自治体内での新型コロナウイルス患者発生の有無、
診療・検査医療機関指定の有無、新型コロナ感染症患者入院受入れ
の有無

• 入院外及び入院※総数、入院外収益、入院※収益(以上4項目に関して
は昨年同月を100とした場合の今年度の数値を記入、 ※は病院・有
床診療所のみ)

• 収益減の補填や補助・繰り入れの状況、国診協などへの要望など



方法②

• 調査手順
• 調査票の作成(エクセルファイル)
• 各国診協都道府県協議会へ調査協力依頼
• 各国診協都道府県協議会から会員施設へ調査回答依頼
• 会員施設で調査票入力し直接国診協へ調査票返信(エク
セルファイルへの入力が困難な場合は調査票手書き入力
しＦＡＸで回答)
• 一部では、都道府県協議会で取りまとめ提出

• 回答期間
• 2021年6月21日～2021年7月12日

• 倫理的配慮
• 正副会長会、施設経営委員会、調査研究委員会の承認を
得て実施

• 会員施設は調査票回答によって本研究への参加同意とみ
なす



結果① 回答状況

• 全国診協会員施設

• 800施設中561施設回答 回答率70.1％

• 病院 199施設/270施設 回答率73.7％
• 診療所※ 362施設/530施設 回答率68.3％

(※有床診療所、無床医科診療所、歯科診療所を含む)

• 医科
• 病院 199施設/270施設 回答率73.7％
• 有床診療所※※ 56施設/82施設 回答率68.3％

（※※病床稼働あり31施設 病床稼働なし24施設）

• 無床診療所 279施設/408施設 回答率68.4％

• 歯科
• 歯科診療所 27施設/40施設 回答率67.5％
• 病院内歯科部門 34施設/63施設 回答率54.0％
• 診療所内歯科部門 40施設/77施設 回答率51.9％



結果② ブロック別・都道府県別回答状況
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結果③ ブロック別・都道府県別回答状況
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結果④ ブロック別・都道府県別回答状況
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※有床診療所、無床医科診療所、歯科診療所を含む



結果⑤ 医科回答状況
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結果⑥ 歯科回答状況
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滋賀県
京都府
大阪府
兵庫県
奈良県

和歌山県
近畿ブロック

鳥取県
島根県
岡山県
広島県
山口県

中国ブロック
徳島県
香川県
愛媛県
高知県

四国ブロック
福岡県
佐賀県
長崎県
熊本県
大分県
宮崎県

鹿児島県
九州ブロック

総計

60.0%
40.0%

100.0%

40.0%
25.0%

47.6%
100.0%

100.0%

0.0%

33.3%
0.0%

50.0%
100.0%

66.7%
60.0%

64.3%

100.0%
100.0%
100.0%

100.0%
100.0%

0.0%

50.0%
50.0%

66.7%

0.0%
0.0%

25.0%

100.0%
50.0%

100.0%
0.0%

28.6%
46.7%

51.9%

0% 50% 100%

北海道
北海道ブロック

青森県
岩手県
宮城県
秋田県
山形県
福島県
新潟県

東北ブロック
茨城県
栃木県
群馬県
埼玉県
千葉県
東京都

神奈川県
山梨県
長野県
静岡県

関東甲信静ブロック
富山県
石川県
福井県
岐阜県
愛知県
三重県

東海北陸ブロック
滋賀県
京都府
大阪府
兵庫県
奈良県

和歌山県
近畿ブロック

鳥取県
島根県
岡山県
広島県
山口県

中国ブロック
徳島県
香川県
愛媛県
高知県

四国ブロック
福岡県
佐賀県
長崎県
熊本県
大分県
宮崎県

鹿児島県
九州ブロック

総計

※会員の歯科診療所施設なし

歯科診療所
27施設/40施設

診療所内歯科
40施設/77施設

病院内歯科
34施設/63施設

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし

※会員の歯科診療所施設なし
※会員の歯科診療所施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし
※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし
※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし
※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の病院内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし
※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし

※会員の診療所内歯科施設なし



結果⑦ 施設背景・対応状況

260施設；93.2％

51施設；91.1％

186施設；93.5％

105施設；90.5％

46施設；100％

35施設；94.6％

95施設；94.1％

8施設；2.9％

3施設；5.4％

6施設；3.0％

4施設；3.4％

2施設；5.4％

5施設；5.0％

11施設

2施設

7施設

7施設

1施設

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

医科無床診療所(N=279)

医科有床診療所(N=  56)

病院全体合計(N=199)

20-99床(N=116)

100-199床(N=  46)

200床以上(N=  37)

歯科部門(N=101)

施設所在市町村での新型コロナウイルス感染症発生

あり なし 未回答



結果⑧ 施設背景・対応状況

96施設；48.2％

28施設；24.1％

34施設；79.3％

34施設；91.9％

55施設；98.2％

101施設；50.8％

86施設；74.1％

12施設；26.1％

3施設；8.1％

1施設

2施設

2施設

0% 20% 40% 60% 80% 100%

医科有床診療所(N=  56)

病院全体合計(N=199)

20-99床(N=116)

100-199床(N=  46)

200床以上(N=  37)

新型コロナウイルス感染症患者入院受入の有無

あり なし 未回答

144施設；51.6％

35施設；62.5％

172施設；86.4％

95施設；81.9％

44施設；95.7％

33施設；89.2％

131施設；47.0％

21施設；37.5％

26施設；13.1％

21施設；18.1％

1施設；2.2％

4施設；10.8％

4施設

1施設

1施設

0% 20% 40% 60% 80% 100%

医科無床診療所(N=279)

医科有床診療所(N=  56)

病院全体合計(N=199)

20-99床(N=116)

100-199床(N=  46)

200床以上(N=  37)

診療・検査医療機関指定の有無

あり なし 未回答



変化
医科・歯科



結果 変化① 回答全施設の変化率(2019年度基準)

入院外患者総数 入院外収益

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 626 0.1% -11.3% -4.7% 5.5% 10月 607 -0.6% -10.5% -3.3% 4.7%

11月 626 -9.0% -18.5% -10.7% -4.2% 11月 607 -3.1% -15.6% -7.1% 0.7%

12月 626 -9.7% -16.8% -9.6% -3.7% 12月 607 -2.0% -15.1% -5.9% 2.2%

1月 625 -13.9% -21.8% -14.8% -7.5% 1月 606 -4.1% -18.7% -9.9% -0.8%

2月 624 -9.5% -17.5% -10.4% -3.4% 2月 605 -4.8% -15.7% -7.0% 1.4%

3月 625 1.0% -6.5% 0.7% 7.9% 3月 606 9.6% -7.1% 2.9% 14.1%

入院患者総数 入院収益

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 229 -4.0% -18.1% -8.4% 0.9% 10月 228 -0.6% -14.0% -4.3% 6.5%

11月 229 2.3% -16.5% -8.0% 0.0% 11月 228 14.1% -13.6% -4.6% 4.9%

12月 229 2.7% -17.0% -6.3% 1.9% 12月 228 68.5% -13.9% -3.6% 7.0%

1月 229 -2.0% -16.0% -4.6% 6.0% 1月 228 1.3% -15.1% -2.8% 10.5%

2月 229 -6.7% -19.9% -7.4% 0.4% 2月 228 -5.0% -16.1% -4.9% 5.3%

3月 229 -3.6% -13.7% -4.6% 4.8% 3月 228 3.7% -10.5% 0.6% 12.7%



結果 変化② 回答全施設の変化率(2019年度基準)

-4.7%

-10.7% -9.6%

-14.8%

-10.4%

0.7%

-20%

-10%

0%

10%

10月 11月 12月 1月 2月 3月

入院外患者総数

中央値を表示

-3.3%

-7.1% -5.9%

-9.9%
-7.0%

2.9%

-20%

-10%

0%

10%

10月 11月 12月 1月 2月 3月

入院外収益

-8.4% -8.0%
-6.3%

-4.6%
-7.4%

-4.6%

-20%

-10%

0%

10%

10月 11月 12月 1月 2月 3月

入院患者総数

-4.3% -4.6% -3.6% -2.8%
-4.9%

0.6%

-20%

-10%

0%

10%

10月 11月 12月 1月 2月 3月

入院収益



結果 変化③ 入院外患者総数施設別変化率

(2019年度基準)

病院 医科有床診療所

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 199 -4.8% -9.3% -5.5% -1.0% 10月 56 -3.0% -12.5% -6.1% 2.6%

11月 199 -9.9% -14.5% -10.0% -4.9% 11月 56 -10.2% -18.5% -10.5% -2.3%

12月 199 -9.4% -13.9% -9.0% -5.0% 12月 56 -9.5% -19.0% -10.7% -3.8%

1月 199 -14.2% -19.8% -14.3% -9.3% 1月 56 -14.2% -22.3% -15.1% -7.8%

2月 199 -9.6% -14.3% -9.0% -4.3% 2月 56 -12.8% -18.2% -14.1% -6.3%

3月 199 3.5% -1.5% 2.7% 8.2% 3月 56 -0.5% -10.4% 1.1% 10.7%

医科無床診療所 歯科部門

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 271 4.4% -13.0% -3.1% 13.4% 10月 100 -0.2% -12.3% -1.3% 9.7%

11月 271 -13.2% -22.5% -13.3% -6.0% 11月 100 4.6% -19.7% -8.4% 6.3%

12月 271 -11.2% -19.5% -10.4% -3.9% 12月 100 -6.2% -16.5% -7.1% 3.0%

1月 271 -15.3% -25.0% -15.6% -6.5% 1月 99 -9.3% -23.0% -14.8% 1.4%

2月 270 -11.2% -19.2% -11.9% -4.3% 2月 99 -3.0% -18.8% -7.8% 1.8%

3月 271 -1.0% -10.7% -2.4% 4.7% 3月 99 2.6% -7.1% 0.9% 13.0%



結果 変化④ 入院外患者総数施設別変化率

(2019年度基準)
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結果 変化⑤ 入院外収益施設別変化率(2019年度基準)

病院 医科有床診療所

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 198 -1.5% -7.4% -2.5% 2.1% 10月 53 -5.0% -12.8% -7.0% 3.8%

11月 198 -4.6% -10.7% -6.2% -0.2% 11月 53 -8.7% -17.0% -11.5% -0.9%

12月 198 1.8% -9.1% -3.5% 2.2% 12月 53 -8.9% -18.1% -8.3% -3.8%

1月 198 2.8% -13.8% -7.9% -1.1% 1月 53 -12.6% -22.9% -14.0% -5.6%

2月 198 -3.7% -10.1% -3.8% 2.3% 2月 53 -11.2% -17.1% -11.6% -3.7%

3月 198 21.2% -0.4% 7.4% 16.6% 3月 53 0.6% -9.2% -1.1% 9.0%

医科無床診療所 歯科部門

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 260 -1.8% -13.7% -6.1% 6.2% 10月 96 7.2% -7.4% 2.7% 15.8%

11月 260 -8.5% -18.2% -9.0% 0.2% 11月 96 17.9% -16.5% -5.8% 14.0%

12月 260 -7.1% -19.0% -9.0% -0.1% 12月 96 8.0% -13.5% -1.4% 17.7%

1月 260 -12.3% -23.2% -12.4% -2.6% 1月 95 9.1% -23.1% -7.4% 5.5%

2月 259 -9.9% -19.2% -10.7% -1.1% 2月 95 10.3% -17.0% -5.0% 16.7%

3月 260 1.2% -11.4% -2.4% 9.4% 3月 95 13.4% -4.0% 7.2% 25.5%



結果 変化⑥ 入院外収益施設別変化率(2019年度基準)
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結果 変化⑦ 入院患者総数施設別変化率(2019年度基準)

病院 医科有床診療所

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 197 -6.8% -17.3% -8.8% -0.6% 10月 32 13.1% -25.6% 0.0% 25.7%

11月 197 1.6% -16.2% -8.0% -0.6% 11月 32 6.8% -25.1% -6.3% 6.9%

12月 197 -5.9% -15.6% -6.4% 1.3% 12月 32 55.9% -26.5% -5.2% 20.8%

1月 197 -3.6% -14.4% -4.7% 4.7% 1月 32 7.7% -35.9% -1.0% 30.6%

2月 197 -8.6% -19.8% -8.4% -0.3% 2月 32 5.1% -21.3% -4.7% 13.4%

3月 197 -3.7% -13.4% -4.6% 4.2% 3月 32 -2.8% -21.3% -5.5% 13.4%
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結果 変化⑧ 入院収益施設別変化率(2019年度基準)

病院 医科有床診療所

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 198 -1.8% -12.8% -4.4% 3.6% 10月 30 7.6% -24.4% 5.2% 31.6%

11月 198 15.4% -13.2% -3.8% 3.6% 11月 30 5.6% -23.2% -6.9% 13.8%

12月 198 -1.4% -11.1% -3.5% 6.4% 12月 30 529.9% -29.8% -9.2% 22.5%

1月 198 -1.4% -13.9% -2.5% 8.3% 1月 30 18.8% -36.4% -7.6% 23.2%

2月 198 -4.7% -15.9% -4.8% 4.7% 2月 30 -6.6% -21.0% -5.2% 8.2%

3月 198 2.2% -9.3% 0.7% 12.1% 3月 30 13.6% -33.5% -0.8% 14.7%
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結果 変化⑨ 入院外患者総数・収益病床数別変化率

(2019年度基準)

入院外患者総数

20～99床 100～199床 200床以上

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 116 -5.3% -12.0% -6.5% -2.1% 46 -3.0% -7.1% -4.0% 1.8% 37 -5.3% -7.3% -4.6% -1.7%

11月 116 -11.2% -15.9% -11.5% -7.1% 46 -7.7% -12.1% -8.4% -3.0% 37 -8.4% -11.6% -7.3% -4.5%

12月 116 -10.6% -15.6% -10.9% -5.9% 46 -8.1% -13.2% -7.3% -4.0% 37 -7.2% -10.0% -7.6% -4.2%

1月 116 -15.7% -21.2% -16.3% -10.1% 46 -12.6% -18.5% -12.8% -8.1% 37 -11.8% -15.4% -12.3% -8.5%

2月 116 -10.6% -15.6% -9.6% -4.6% 46 -8.2% -14.4% -8.5% -1.9% 37 -8.2% -10.9% -7.0% -5.0%

3月 116 3.1% -2.5% 1.7% 7.0% 46 4.6% -0.8% 5.7% 9.8% 37 3.5% -0.6% 4.0% 9.8%

入院外収益

20～99床 100～199床 200床以上

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

4月 115 -2.8% -9.0% -3.7% 0.5% 46 -0.4% -3.6% -0.1% 2.3% 37 1.0% -4.6% -0.5% 3.3%

5月 115 -4.9% -13.4% -8.2% -2.6% 46 -4.1% -7.0% -3.0% 2.2% 37 -4.3% -7.5% -4.5% -0.1%

6月 115 3.2% -10.3% -5.0% 1.2% 46 -2.7% -8.7% -1.8% 3.6% 37 3.1% -7.3% -3.0% 5.0%

7月 115 7.6% -16.2% -9.3% -3.0% 46 -6.3% -11.2% -6.5% 0.7% 37 -0.7% -11.0% -4.7% 1.8%

8月 115 -4.9% -11.8% -5.0% 0.9% 46 -3.8% -10.2% -0.3% 2.0% 37 0.1% -7.7% -0.5% 3.4%

9月 115 27.5% -2.0% 7.7% 16.5% 46 8.0% 2.4% 6.8% 15.3% 37 17.7% 1.2% 7.4% 19.7%



結果 変化⑩ 入院患者総数・収益病床数別変化率

(2019年度基準)

入院患者総数

20～99床 100～199床 200床以上

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

4月 115 -7.3% -21.9% -10.3% -1.4% 46 -5.8% -13.6% -6.7% 3.0% 36 -6.3% -10.8% -6.8% -2.0%

5月 115 7.5% -19.1% -9.7% 0.0% 46 -7.1% -14.8% -7.5% -0.2% 36 -6.1% -11.2% -6.7% -1.1%

6月 115 -4.8% -19.0% -6.1% 3.8% 46 -6.7% -13.8% -4.7% 0.2% 36 -8.4% -13.5% -7.9% -3.1%

7月 115 -1.7% -17.5% -3.1% 10.8% 46 -4.5% -11.9% -4.3% 3.5% 36 -8.5% -13.7% -9.1% -3.1%

8月 115 -6.2% -19.9% -4.1% 2.8% 46 -10.2% -18.4% -5.5% -1.5% 36 -14.5% -19.8% -12.5% -8.8%

9月 115 -1.7% -13.4% -3.2% 8.8% 46 -5.1% -13.5% -5.7% 1.9% 36 -8.1% -12.7% -4.7% -2.6%

入院収益

20～99床 100～199床 200床以上

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

4月 115 -1.7% -17.4% -8.5% 4.0% 46 -2.7% -9.4% -2.7% 6.8% 37 -1.0% -5.2% -0.8% 2.0%

5月 115 28.2% -17.5% -6.8% 3.5% 46 -2.4% -11.3% -1.6% 5.8% 37 -2.2% -6.5% -2.3% 3.1%

6月 115 -1.2% -16.6% -3.7% 10.0% 46 -2.4% -10.1% -1.9% 5.8% 37 -0.6% -7.5% -3.8% 2.7%

7月 115 -1.0% -16.1% -3.0% 14.2% 46 -1.6% -10.0% 0.6% 7.4% 37 -2.3% -7.8% -2.5% 3.4%

8月 115 -3.4% -16.5% -4.9% 9.4% 46 -6.6% -17.4% -3.4% 4.0% 37 -6.5% -12.5% -5.4% -1.7%

9月 115 3.7% -12.6% 0.7% 16.1% 46 1.0% -8.4% -0.1% 11.3% 37 -1.1% -7.1% 2.4% 6.4%



結果 変化⑪ 病床数別の変化率(2019年度基準)
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結果 変化⑫ 新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症入院受入有無別変化率

(2019年度基準)

入院外患者総数 入院外収益

COVID-19入院受入あり COVID-19入院受入なし COVID-19入院受入あり COVID-19入院受入なし

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 96 -4.9% -8.7% -4.5% -0.3% 101 -5.1% -10.7% -6.3% -2.6% 10月 96 -0.9% -5.3% -1.6% 2.5% 100 -2.6% -8.5% -3.4% 1.2%

11月 96 -8.4% -11.9% -8.2% -4.2% 101 -11.7% -15.6% -11.6% -7.8% 11月 96 -2.9% -8.1% -3.8% 0.9% 100 -6.9% -12.8% -8.1% -3.2%

12月 96 -8.0% -11.4% -7.3% -4.3% 101 -11.0% -15.8% -11.2% -6.2% 12月 96 7.9% -8.1% -1.9% 5.2% 100 -4.4% -10.2% -5.4% 0.5%

1月 96 -13.2% -18.5% -12.7% -9.2% 101 -15.6% -20.5% -16.0% -9.7% 1月 96 14.0% -12.3% -7.2% 2.0% 100 -8.4% -16.1% -8.7% -2.9%

2月 96 -7.9% -12.4% -7.5% -3.2% 101 -11.5% -15.6% -10.4% -6.0% 2月 96 -3.4% -9.9% -2.8% 3.0% 100 -4.4% -10.5% -4.4% 1.2%

3月 96 5.1% 1.2% 5.5% 10.4% 101 1.8% -3.0% 0.7% 5.9% 3月 96 33.8% 2.8% 9.2% 20.4% 100 8.8% -2.9% 6.3% 15.1%

入院患者総数 入院収益

COVID-19入院受入あり COVID-19入院受入なし COVID-19入院受入あり COVID-19入院受入なし

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 95 -9.7% -16.8% -9.5% -2.0% 101 -4.9% -17.5% -5.9% 1.9% 10月 96 -4.5% -11.3% -4.4% 1.8% 101 0.2% -14.6% -5.0% 6.4%

11月 95 -10.0% -17.1% -9.7% -1.4% 101 12.3% -14.4% -6.7% 0.0% 11月 96 -5.4% -13.6% -5.4% 2.6% 101 35.1% -12.4% -2.9% 4.7%

12月 95 -11.1% -17.1% -9.6% -2.1% 101 -0.7% -11.2% -3.9% 4.9% 12月 96 -4.8% -12.8% -4.3% 4.5% 101 2.2% -9.4% -2.3% 10.2%

1月 95 -10.1% -17.8% -9.9% -3.0% 101 2.7% -10.2% -0.1% 11.8% 1月 96 -6.7% -17.2% -4.4% 3.0% 101 4.3% -11.7% 1.7% 15.6%

2月 95 -16.6% -24.4% -16.8% -6.1% 101 -1.2% -12.1% -1.8% 6.5% 2月 96 -10.7% -18.0% -8.2% 0.5% 101 1.2% -11.5% -0.5% 9.9%

3月 95 -10.3% -17.0% -8.1% -2.7% 101 3.3% -8.8% -0.5% 11.8% 3月 96 -3.3% -12.3% -1.0% 6.2% 101 8.1% -7.0% 4.1% 17.7%



結果 変化⑬ 新型ｺﾛﾅｳｲﾙｽ感染症入院受入有無別変化率

(2019年度基準)
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結果 変化⑭ 入院外患者総数・収益歯科施設形態別変化率

(2019年度基準)

入院外患者総数

歯科診療所 診療所内歯科 病院内歯科

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 27 -0.9% -17.7% -1.8% 15.7% 39 -4.6% -11.8% 0.0% 7.7% 34 5.4% -11.4% -0.1% 11.0%

11月 27 -3.8% -19.8% -8.4% 6.1% 39 8.5% -24.6% -10.0% 14.1% 34 6.6% -16.3% -7.9% 2.4%

12月 27 -7.1% -13.5% -5.7% -0.8% 39 -9.9% -20.8% -9.4% 6.8% 34 -1.2% -12.9% -5.7% 5.0%

1月 27 -8.0% -20.1% -12.3% -3.5% 38 -9.2% -28.2% -17.1% 1.9% 34 -10.3% -22.0% -14.7% 1.8%

2月 27 -6.5% -20.4% -8.4% 6.8% 38 3.0% -24.2% -7.0% 0.6% 34 -7.0% -14.3% -7.8% 2.4%

3月 27 0.8% -11.6% 0.3% 12.4% 38 2.6% -7.6% -0.9% 15.6% 34 3.9% -3.6% 2.8% 15.1%

入院外収益

歯科診療所 診療所内歯科 病院内歯科

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

10月 27 4.6% -4.4% 2.9% 11.2% 38 2.4% -9.0% 0.1% 21.2% 31 15.5% -6.8% 8.8% 20.0%

11月 27 0.5% -16.7% -6.8% 13.5% 38 32.0% -21.5% -6.4% 19.8% 31 15.6% -12.1% -2.9% 12.4%

12月 27 5.6% -12.2% -1.2% 10.2% 38 12.0% -17.3% -2.0% 41.0% 31 5.1% -9.8% -1.5% 17.2%

1月 27 7.1% -17.5% -7.6% 5.7% 37 22.4% -26.0% -9.8% 1.7% 31 -5.1% -18.4% -0.7% 9.2%

2月 27 -4.6% -24.9% -5.9% 14.3% 37 31.3% -21.5% -3.1% 32.8% 31 -1.6% -13.3% -3.7% 10.2%

3月 27 12.3% -7.5% 3.5% 17.0% 37 17.0% -4.3% 9.5% 28.6% 31 10.0% 0.1% 10.4% 22.6%



結果 変化⑮ 歯科施設形態別の変化率(2019年度基準)
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結果 変化⑯ 2020年度全体変化率(2019年度基準)

入院外患者総数 入院外収益

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

全体 621 -9.1% -14.1% -9.3% -4.6% 全体 611 -4.6% -11.8% -6.1% 0.0%

病院 198 -9.3% -12.6% -9.4% -5.6% 病院 197 -2.7% -8.8% -4.3% -0.5%

20-99床 116 -10.0% -13.1% -10.1% -6.6% 20-99床 115 -2.7% -10.3% -6.0% -2.1%

100-199床 46 -7.6% -12.2% -8.9% -3.3% 100-199床 46 -3.8% -6.9% -3.3% 0.0%

200床以上 36 -9.3% -11.9% -8.9% -5.8% 200床以上 36 -1.3% -6.5% -3.5% -0.3%

医科有床診 56 -9.7% -14.9% -10.0% -4.4% 医科有床診 55 -7.6% -13.6% -7.7% -2.7%

医科無床診 267 -9.9% -15.7% -10.0% -4.0% 医科無床診 262 -8.1% -14.4% -8.0% -1.8%

歯科部門 100 -6.4% -16.4% -7.2% -2.4% 歯科部門 97 2.6% -10.3% -0.4% 6.8%

歯科診療所 27 -6.5% -17.1% -7.1% 2.2% 歯科診療所 27 0.6% -10.8% -1.7% 4.3%

診療所内歯科 39 -6.2% -12.5% -6.7% -2.5% 診療所内歯科 39 6.5% -5.5% 3.5% 8.9%

病院内歯科 34 -6.6% -16.8% -8.1% -3.3% 病院内歯科 31 -0.6% -12.8% -2.8% 4.7%



結果 変化⑰2020年度全体変化率(2019年度基準)及び収支

入院患者総数 入院収益

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

全体 229 -6.2% -15.0% -7.8% -0.5% 全体 228 -3.0% -11.8% -4.6% 1.8%

病院 197 -7.8% -14.6% -8.0% -1.6% 病院 197 -4.0% -10.2% -4.7% 1.2%

20-99床 115 -7.4% -16.0% -7.2% -0.3% 20-99床 115 -3.8% -13.8% -5.1% 1.9%

100-199床 46 -7.0% -13.3% -7.1% -1.3% 100-199床 46 -4.1% -9.9% -3.5% 2.9%

200床以上 36 -10.0% -14.3% -9.9% -5.9% 200床以上 36 -4.8% -7.7% -3.7% -1.9%

医科有床診 32 3.5% -19.1% 0.6% 8.1% 医科有床診 31 3.7% -15.5% -1.7% 14.4%

医業収支（病院のみ 単位：千円） 経常収支（病院のみ 単位：千円）

Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ Ｎ 平均 25ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 50ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ 75ﾊﾟｰｾﾝﾀｲﾙ

病院 198 -408,220 -473,073 -300,992 -184,172 病院 197 98,019 -32,750 11,418 118,135

20-99床 115 -245,312 -339,515 -253,563 -150,973 20-99床 114 15,447 -34,460 60 33,700

100-199床 46 -386,771 -476,246 -318,312 -238,371 100-199床 46 89,930 -52,388 32,398 210,824

200床以上 37 -941,220 -1,232,013 -806,145 -438,736 200床以上 37 362,485 -133 275,222 634,925



結果 変化⑱ 2020年度全体変化率(2019年度基準)
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3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

結果 変化⑲ 年間月別変化 病院 （中央値を表示）

-4.8%

-13.5%

-21.6%

-4.5%

-11.0% -11.1%
-6.3% -5.5%

-10.0% -9.0%
-14.3%

-9.0%

2.7%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
入院外患者総数

-2.9%

-11.5%

-17.7%

-2.5%
-7.5% -6.7%

-1.7% -2.5%
-6.2%

-3.5%
-7.9%

-3.8%

7.4%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
入院外収益

-5.1%

-11.5% -13.3%
-9.1% -9.6% -9.0% -7.3% -8.8% -8.0% -6.4% -4.7%

-8.4%
-4.6%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
入院患者総数

-1.5%

-8.4%
-10.9%

-4.5% -6.3% -6.8% -4.9% -4.4% -3.8% -3.5% -2.5% -4.8%

0.7%

-30%

-20%

-10%

0%

10%

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
入院収益

背景は新型コロナウイルス感染症新規発症者数



3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

結果 変化⑳ 年間月別変化 医科有床診 （中央値を表示）
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3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

結果 変化㉑ 年間月別変化 医科無床診 （中央値を表示）
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結果 変化㉒ 年間月別変化 歯科部門 （中央値を表示）
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